
  č.j. MMR-75934/2024-57 
Aktualizace k 08.11.2024 – odstranění chybného textu v části „Výše dotace“; 

upřesnění definice v části textu „Okruh oprávněných žadatelů o dotaci“ 
 

 1/5 

 

 

 
Výzva k podávání žádostí o poskytnutí dotace z programu 

Živel – Pomoc v nouzi (11776),  

Podprogramu Živel – Nouzové prostory (117D761) 
 

 Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“ nebo „Poskytovatel dotace“) vyhlašuje výzvu 
k podávání žádostí o dotace (dále jen „výzva“) z výše uvedeného programu a podprogramu. 

 
Výzva včetně lhůty k podávání žádostí o dotaci začíná dnem 01. listopadu 2024 

a končí dnem 30. června 2025 nebo vyčerpáním alokace. 
 
 

Identifikace výzvy  

Číslo výzvy 1/2024/117D76100 

Alokace výzvy 1 mld. Kč 

Věcné zaměření 

výzvy  

Cílem podprogramu je zajistit dočasnou / nouzovou a provizorní klíčovou 

infrastrukturu, a to zejména v oblasti: nouzového ubytování obyvatel 

zasažených živelní pohromou (povodní) a vzdělávání dětí (předškolní 

a základní) jakožto jedné ze základních služeb realizované ve veřejném zájmu. 

Druh výzvy  Průběžná  

Harmonogram 

výzvy 

Datum a čas vyhlášení výzvy: 01. 11. 2024, 14:00 hod 

Datum ukončení výzvy: 30. 06. 2025 

 

Datum ukončení příjmu žádostí: 30. 06. 2025,  

nebo dříve vyčerpáním alokace  

Poskytovatel 

dotace 

Poskytovatelem dotace je Ministerstvo pro místní rozvoj, které vede řízení 

o poskytnutí dotace a postupuje v něm podle §14 a násl. zákona č. 218/2000 

Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „rozpočtová 

pravidla“). 

Některé činnosti v rámci poskytování dotace však v souladu s § 14g 

rozpočtových pravidel byly přeneseny na základě veřejnoprávní smlouvy 

na Centrum pro regionální rozvoj ČR (dále také „centrum“ nebo „CRR“) 

– zejména konzultační servis, sběr a kontrola žádostí o dotaci, a další 

dokumentace, aj. 

Poskytování 

konzultaci 

Pracovníci Centra - kontakty jsou uvedeny na 

 https://crr.gov.cz/narodni-dotace/zivel-4 

Pro řešení konkrétních dotazů k akcím plánovaným k předložení do výzvy je 

žadatelům zpřístupněn konzultační servis dostupný na adrese 
https://ks.crr.gov.cz/ 

https://crr.gov.cz/narodni-dotace/zivel-4
https://ks.crr.gov.cz/


Podporované aktivity (dotační tituly)  

Podporované 

aktivity 

(dotační tituly) 

Aktivita 1 Přípravy ubytovacích kapacit/prostor rekonstrukcí nebo údržbou;  

Aktivita 2 Pronájem mobilních/modulárních nebo jiných prostor pro nouzové 

ubytování;  

Aktivita 3 Příprava nouzových prostor pro vzdělávání rekonstrukcí nebo 

údržbou;  

Aktivita 4 Pronájem mobilních/modulárních nebo jiných prostor pro zajištění 

vzdělávání a školské služby (provoz školského zařízení);  

Okruh oprávněných žadatelů o dotaci 

Okruh 

oprávněných 

žadatelů o dotaci 

Okruh oprávněných žadatelů o dotaci je stanoven v závislosti 

na podporované aktivitě (dotačním titulu):   

Pro aktivitu 1 – Přípravy ubytovacích kapacit/prostor rekonstrukcí nebo 

údržbou a aktivitu 2 – Pronájem mobilních / modulárních nebo jiných prostor 

pro nouzové ubytování se jedná výhradně o obce a kraje 

Moravskoslezského a Olomouckého kraje a Správního obvodu ORP 

Frýdlant.  

Pro aktivitu 3 – Příprava nouzových prostor pro vzdělávání rekonstrukcí nebo 

údržbou a aktivitu 4 – Pronájem mobilních/modulárních nebo jiných prostor 

pro zajištění vzdělávání a školské služby (provoz školského zařízení) které jsou 

obě určené pouze pro předškolní vzdělávání typu mateřské školy 

a základní školy se jedná o:  

▪ obce a jimi zřízené příspěvkové organizace; 

▪ kraje a jimi zřízené příspěvkové organizace; 

▪ dobrovolné svazky obcí, společenství obcí; 

▪ školská právnická osoba (právnické osoby vykonávající činnost 

školy nebo školského zařízení, která je zapsána v rejstříku škol a 

školských zařízení v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., školský 

zákon);  

V případě řešení nouzových prostor pro vzdělávání a školské služby musí být 

žadatel o dotaci veden v rejstříku škol a školských zařízení – pokud nebude 

možné provést ověření dané skutečnosti dálkovým přístupem, bude žadatel 

o dotaci předkládat výpis z rejstříku škol a školských zařízení. 

Dotaci je možné poskytnout pouze v souvislosti s poškozený majetkem 

na území dle vymezení níže, část Místo realizace. 

Cílové skupiny 

Cílovými skupinami jsou osoby, které v důsledku živelní pohromy ztratily 

bydlení či ubytování a osoby, které nemohou v důsledku škod na majetku 

způsobených živelní pohromou využívat dotyčnou infrastrukturu pro realizaci 

aktivit vykonávaných ve veřejném (obecném) zájmu. Pro účel této výzvy je 

v rámci realizace aktivit vykonávaných ve veřejném (obecném zájmu) vybráno 

zajištění vzdělávání a školské služby na úrovni předškolního vzdělávání typu 

mateřské školy a základních škol. 

Počet žádostí o 

dotaci podaných 

jedním žadatelem 

 

Počet žádostí o dotaci podaných jedním žadatelem není stanoven. 

Místo realizace 

 

Obec, ve které se nachází objekt, který byl poničen v souvislosti s povodněmi, 

které proběhly v září roku 2024. Místo realizace akce se musí nacházet 

v Olomouckém kraji, Moravskoslezském kraji či ve správním obvodu ORP 



 Frýdlant. Pro účel této výzvy je místem realizace chápáno místo “škody 

způsobené povodní”.   

Forma dotace a uznatelné náklady 

Minimální a 

maximální výše 

dotace 

Minimální výše dotace činí 30 tis. Kč na jednu žádost o dotaci bez ohledu 

na množství aktivit zahrnutých do žádosti.  

Pro aktivitu 1 - Max. 250 000 Kč pro ubytování jedné osoby. 

Pro aktivitu 2 - Max. 10 000 Kč na jednu osobu za měsíc. Nájem je možné 

z dotace financovat max. po dobu dvou let. 

 

Pro aktivitu 3 - Max. 10 000 000 Kč. 

 

Pro aktivitu 4 - V závislosti na velikosti školy 

- max. 9 000 000 Kč ročně pro školu s 5 třídami a méně 

- max. 15 000 000 Kč pro školu s 6 a více třídami 

Nájem je možné z dotace financovat max. po dobu dvou let. 

Pro účely této výzvy je třída definovaná jako školní kolektiv dětí, pro nějž se zajišťuje výuka v 

nouzových prostorách, tj, např. 1.A., 1.B, 5.C ... 

Nejzazší datum 

ukončení realizace 

31. 12. 2026 

Časová 

způsobilost výdajů  
od 13. 09. 2024 do data konce realizace akce 

Výše dotace 

1. obec do 3 000 obyvatel: maximální výše dotace činí 90 % 1CZV, 

2. obec od 3 001 do 10 000 obyvatel: maximální výše dotace činí 80 % 

CZV, 

3. obce od 10 001 obyvatel: maximální výše dotace činí 70 % CZV, 

4. kraj: max. výše dotace činí 50 % CZV, 

5. příspěvková organizace, založená organizace: pro stanovení maximální 

výše dotace se použije maximální výše dotace pro příslušnou obec nebo 

kraj, která/který je zřizovatelem této organizace, 

6. dobrovolné svazky obcí, společenství obcí: max. výše dotace činí 70 % 

CZV, 

7. církevní a náboženské společnosti: max. výše dotace činí 50 % CZV, 

8. další subjekty provozující školská a jiná zařízení vymezené výzvou: max. 

výše dotace činí 50 % CZV. 

Městské části a městské obvody - dle obce, pod kterou spadají.  

Způsob 

financování 

Ex-ante „zálohové“ 

K vyplacení dotačních prostředků dojde bez potřeby podávat žádost o platbu 

po vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

Spolufinancování 

akce 

Do vlastních zdrojů žadatele o dotaci lze započítat - peněžní zdroje z rozpočtu 

příjemce dotace, peněžní prostředky z rozpočtu kraje, peněžní prostředky 

 
1 CZV – celkové způsobilé výdaje 



od bankovních institucí, dary jiných právnických nebo fyzických osob nebo 

dotace územních samosprávných celků či práci dobrovolníků. 

Uznatelné náklady 
Uznatelné náklady jsou stanoveny v Zásadách podprogramu pro poskytování 

dotací (dále jen „Zásady“) v kapitole č. 3 

Neuznatelné 

náklady 

Neuznatelné náklady jsou stanoveny v Zásadách v kapitole č. 3 

Postup podání žádosti 

Forma a způsob 

podání žádosti    

Centrum pro regionální rozvoj nabízí žadatelům asistenci a pomoc při podání 

žádosti o podporu, vč. zpracování jednotlivých příloh. Asistenci je možné si 

s pracovníky Centra domluvit na těchto kontaktech: https://crr.gov.cz/narodni-

dotace/zivel-4 

VARIANTA 1 – Žadatel ve spolupráci s pracovníkem CRR vyplní formulář (viz 

příloha 2), který stvrdí podpisem osoby oprávněné za žadatele jednat. Předání 

takto vyplněného a podepsaného formuláře pracovníkovi Centra se považuje 

za podání žádosti. Žádost v aplikaci DIS ZAD následně vyplňuje pracovník 

Centra na základě údajů uvedených v předaném formuláři. 

VARIANTA 2 - Žadatel ve spolupráci s pracovníkem CRR vyplní formulář 

aplikace DIS ZAD na adrese www3.mmr.cz/zad, který stvrdí podpisem osoby 

oprávněné za žadatele jednat. Předání takto vyplněného a podepsaného 

formuláře se považuje za podání žádosti.  

VARIANTA 3 - Žádost se vyplňuje elektronicky prostřednictvím webové 

aplikace DIS ZAD na adrese www3.mmr.cz/zad.  Žadatel následně podá 

žádost na CRR (ID datové schránky mt6427q) (pouze vygenerovaný formulář 

žádosti bez dalších příloh). 

Podrobně popsáno také v Zásadách. 

Přílohy žádosti  Viz Zásady kapitola 15 

Způsob hodnocení 

žádosti  

Hodnotící kritéria a postup hodnocení jsou uvedeny v Zásadách, v kapitole 9.  

Trpí-li žádost o podporu vadami, bude žadatel podle § 14k rozpočtových 

pravidel vyzván k jejich odstranění, popřípadě k doplnění chybějících nebo 

neúplných dokumentů nebo údajů nezbytných pro vydání Právního aktu / 

Rozhodnutí.  

Žádosti o podporu, která byla pravomocně zcela nebo zčásti zamítnuta, lze 

podle § 14p rozpočtových pravidel, novým rozhodnutím zcela vyhovět, 

případně zčásti vyhovět a ve zbytku ji zamítnout, souhlasí-li s tím žadatel.   

Různé 

Veřejná podpora Aktivity podpořené v rámci této výzvy nezakládají veřejnou podporu. 

Veřejné zakázky 

Žadatel se při realizaci veřejných zakázek řídí především zákonem č. 134/2016 

Sb. o zadávání veřejných zakázek, se zohledněním ustanovení ve vztahu 

k naléhavým okolnostem (zej. § 62 odstavec 5 a § 226 odst. 6). Postup pro 

zakázky malého rozsahu není stanoven, žadatel bude dodržovat své vlastní 

interní směrnice.    

Vyhrazené právo  
Poskytovatel dotace si vyhrazuje právo: 

▪ prodloužit termín příjmu žádostí o dotaci a ukončení výzvy; 

https://crr.gov.cz/narodni-dotace/zivel-4
https://crr.gov.cz/narodni-dotace/zivel-4


▪ na změnu alokace nebo zrušení výzvy v případě nedostatku 

peněžních prostředků; 

▪ na aktualizaci znění výzvy v případě potřeby. 

Přílohy výzvy 

1) Zásady podprogramu pro poskytování dotací 

2) Přílohy Zásad podprogramu pro poskytování dotací (dále jen „PZ) 

PZ č.1 - Formulář nahrazující projektový záměr 

PZ č. 2 - Formulář nahrazující DIS ZAD a projektový záměr 

PZ č. 3 - Čestné prohlášení žadatele    

PZ č. 4 - Podmínky poskytnutí dotace – začátkem týdne 

PZ č. 5 - Oznámení žádosti o změnu 

PZ č. 6 - Dokumentace k ZVA – později, do 12/2024 

PZ č. 7 - Soupis účetních dokladů – později, do 12/2024 

PZ č. 8 - Finanční vypořádání dotace  

Úpravy žádosti 

a její doplnění 

Poskytovatel dotace může kdykoli v průběhu řízení vyzvat žadatele o dotaci 

k doložení dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání Rozhodnutí 

o poskytnutí dotace, k čemuž žadateli o dotaci poskytne přiměřenou lhůtu 

(§ 14k odst. 3 rozpočtových pravidel). 

Poskytovatel může žadateli o dotaci doporučit úpravu žádosti, lze-li 

předpokládat, že upravené žádosti bude zcela vyhověno, vyhoví-li žadatel 

o dotaci tomuto doporučení, posuzuje poskytovatel upravenou žádost (§ 14k 

odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb. v platném znění). 

Odkaz na 

navazující 

dokumentaci  

Zásady včetně příloh a další dokumenty, formuláře jsou uveřejněny 

na internetové adrese Ministerstva pro místní rozvoj 

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace 

a Centra pro regionální rozvoj  

https://crr.gov.cz/narodni-dotace/zivel-4/ 

Poskytování 

informací a 

konzultací 

Pracovníci Centra - kontakty jsou uvedeny na: 

https://crr.gov.cz/narodni-dotace/zivel-4 

Pro řešení konkrétních dotazů k akcím plánovaným k předložení do výzvy je 

žadatelům zpřístupněn konzultační servis dostupný na adrese 

https://ks.crr.gov.cz/ 

  

  

 
 

https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace
https://crr.gov.cz/narodni-dotace/zivel-4
https://ks.crr.gov.cz/

